

CONCURSO PÚBLICO TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

EDITAIS 130/2022 E 131/2022

PARECERES RELATIVOS AOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

Nº DE INSCRIÇÃO DO REQUERENTE	CARGO	DISCIPLINA	QUESTÃO	TIPO DE RECURSO	DECISÃO DA BANCA	JUSTIFICATIVA
202206001525	Enfermeiro-área	Conhecimentos Específicos	43	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Anulada	A questão dever ser anulada pois a legislação foi alterada no mês de julho, tornando a letra A falsa.
202205001266	Enfermeiro-área	Conhecimentos Específicos	43	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Anulada	A questão dever ser anulada pois a legislação foi alterada no mês de julho, tornando a letra A falsa.
202206001681	Enfermeiro-área	Conhecimentos Específicos	44	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Anulada	A QUESTÃO DEVERÁ SER ANULADA POIS DA FORMA COMO FOI POSTULADA ADMITE COMO RESPOSTA AS LETRA "B" E "D".
202206001681	Enfermeiro-área	Conhecimentos Específicos	46	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Anulada	QUESTÃO DEVERÁ SER ANULADA POIS COMO NÃO FOI FORNECIDO A BIBLIOGRAFIA, AS 2 ESTATÍSTICAS DE INCIDÊNCIAS DE ALCOOLISMO QUANTO AO SEXO PODEM SER CONSIDERADAS VÁLIDAS POIS CONTEMPLAM ESTUDOS DIFERENTES. ASSIM, A OPÇÃO "A" TAMBÉM PODE SER CONSIDERADA INCORRETA PELAS REFERÊNCIAS ENCONTRADAS PELO CANDIDATO.
202205001465	Enfermeiro-área	Conhecimentos Específicos	48	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Anulada	A QUESTÃO DEVERÁ SER ANULADA POIS A CITAÇÃO DA PORTARIA MENCIONADA NA OPÇÃO "E" ESTÁ INCORRETA. ASSIM, A QUESTÃO ADMITE COMO RESPOSTAS AS ALTERNATIVAS "C" E "E".
202206002158,0	Técnico de Laboratório-área Computação	Conhecimentos Específicos	40	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO - "Durante a fase de diagramação as opções B e C para respostas da questão 40 ficaram repetidas, porém sem provocar alterações no gabarito. As opções repetidas são alternativas erradas, permanecendo como alternativa correta a D. Ou seja, não houve prejuízo para o candidato."
202206002087	Assistente de Alunos	Português	1	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Recurso Indeferido . A justificativa do candidato não se refere às questões e ao gabarito preliminar da prova objetiva.
202206002089	Assistente de Alunos	Português	2	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO . Como se observa na passagem " O idioma que aprendemos no berço não passa de uma versão bastarda de certa língua para sempre estrangeira?", o autor denomina o português brasileiro como uma versão "bastarda" do português europeu. Tal afirmação nos leva a concluir que se tratam de línguas diferentes e que é preciso levar em conta as suas diferenças e especificidades. Com isso, a crítica que se infere diz respeito ao mito de que o português europeu é "o mais correto" e que o português brasileiro é cheio de vícios. É contra esse mito que o autor se coloca.

202206001793	Assistente de Alunos	Português	4	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Recurso Indeferido . A expressão “ainda assim” apresenta sentido concessivo. As conjunções concessivas iniciam oração para indicar fato contrário ao exposto na oração principal (cf. Evanildo Bechara, Moderna Gramática Portuguesa; William Cereja e Thereza Cochar, Gramática reflexiva). No caso da resenha à qual se refere a questão 04, a expressão “ainda assim” indica um fato contrário ao que se afirmara anteriormente no texto, a saber, que o longa-metragem “Tarsilinha” seja destinado ao público infantil. A oração introduzida por “ainda assim” introduz uma concessão a essa informação, ao evidenciar que também o público adulto será contemplado.
202206001793	Assistente de Alunos	Português	6	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Recurso Indeferido . A afirmativa II “A disseminação de informações falsas na contemporaneidade motiva o discernimento da população” é oposta à crítica apresentada na charge de Quinho, que critica o fato de as pessoas se deixarem influenciar por fake news sem nenhum tipo de capacidade crítica, de julgamento e análise das notícias falsas disseminadas na sociedade atual. A afirmativa torna-se, portanto, incorreta pelo uso do substantivo “discernimento” (segundo o dicionário Aulete, discernimento significa: “1. Capacidade de perceber, compreender com facilidade; PERSPICÁCIA; 2. Capacidade de julgar, de distinguir valores com clareza; CRITÉRIO; JUÍZO; TINO; 3. Apreciação, avaliação, análise). Na charge, as pessoas representadas pelos cérebros que seguem em direção às fake news não apresentam essa capacidade crítica.
202206001793	Assistente de Alunos	Português	7	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Recurso indeferido. Segundo William Cereja e Thereza Cochar, em sua Gramática reflexiva, para citar uma referência bibliográfica pertinente, “Metonímia é a figura de linguagem que consiste na substituição de uma palavra por outra em razão de haver entre elas uma relação de interdependência, de inclusão, de implicação”. Entre os seus empregos, está o da parte pelo todo, conforme exemplo extraído da mesma gramática: “Mil olhos apreensivos seguiam a partida de futebol”, no qual a palavra “olhos” foi empregada para substituir pessoas, torcedores. A mesma estratégia foi utilizada graficamente por Quinho em sua charge, ao desenhar cérebros (a parte) para representar pessoas (o todo). A figura de linguagem ironia não se aplica à charge, cuja definição, ainda segundo William Cereja e Thereza Cochar, considera: “Ironia é a figura de linguagem que consiste em afirmar o contrário do que se quer dizer”, o que não foi feito graficamente por Quinho.

202205001265	Enfermeiro-área	Português	1	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Recurso indeferido. Quando Maria Rita Kehl afirma "Poucos minutos depois do acidente, ainda na estrada, comecei a esboçar em pensamento um texto a respeito da brutalidade da relação dos sujeitos contemporâneos com o tempo", ela está evidenciando a relação brutal entre os sujeitos contemporâneos e o tempo. A alternativa A, cujo texto é [a tese de que o] "relacionamento entre os sujeitos contemporâneos é brutal", pressupõe a comparação dos sujeitos contemporâneos entre si, o que não foi afirmado por Kehl, para quem o relacionamento brutal está no modo como os sujeitos contemporâneos lidam com o tempo.
202205001265	Enfermeiro-área	Português	2	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO. Somente a alternativa B apresenta avaliação do autor, uma vez que ele modaliza sua fala com a expressão "Não é surpresa". As demais alternativas apresentam fatos.
202205001265	Enfermeiro-área	Português	3	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO. O último parágrafo refuta a ideia contida no penúltimo. Nele afirma-se que o preconceito era amenizado no Rio pelas origens de sua população "tecida pelos migrantes nordestinos nos morros e subúrbios". E conclui dizendo que isso não foi suficiente para "esconder o persistente racismo neocolonial."
202205001265	Enfermeiro-área	Português	5	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Recurso indeferido. O texto "O que pode um funk?", de Ivana Bentes, refuta (nega) a tese de que "o corpo feminino é objetificado em manifestações populares como o funk", como fica evidente no último parágrafo, quando a autora afirma: "A bunda (e o corpo das mulheres) pode se deslocar da objetificação para a subjetivação!". Para Bentes, as mulheres são donas de seus próprios corpos, usando-os do modo como desejarem, o que evidencia uma forma de empoderamento, ou seja, de emancipação feminina: "Se as mulheres fazem o que quiserem com seus corpos (a Marcha das Vadias explicou isso para a classe média), elas podem inclusive se 'autoexplorarem', ensina o funk." A questão exigia apenas as habilidades de leitura e de interpretação do texto para que fosse satisfatoriamente respondida.
202205001265	Enfermeiro-área	Português	9	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO. As palavras não são sinônimas, além disso, na sequência da alternativa, a distinção fica evidente: liberdade X patriotismo.
202205001265	Enfermeiro-área	Português	10	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO. No 2º quadrinho, o questionamento do personagem "não cremos" coloca em dúvida, questiona a letra do hino. O último quadrinho reforça esse questionamento quando a personagem questiona se as novas gerações não acreditarão que houve escravidão.

202206002378	Técnico de Tecnologia da Informação - Infraestrutura de TIC	Português	2	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO Como se observa na passagem " O idioma que aprendemos no berço não passa de uma versão bastarda de certa língua para sempre estrangeira?", o autor denomina o português brasileiro como uma versão "bastarda" do português europeu. Tal afirmação nos leva a concluir que se tratam de línguas diferentes e que é preciso levar em conta as suas diferenças e especificidades. Com isso, a crítica que se infere diz respeito ao mito de que o português europeu é "o mais correto" e que o português brasileiro é cheio de vícios. É contra esse mito que o autor se coloca.
202206002378	Técnico de Tecnologia da Informação - Infraestrutura de TIC	Português	12	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO Como se observa na passagem " O idioma que aprendemos no berço não passa de uma versão bastarda de certa língua para sempre estrangeira?", o autor denomina o português brasileiro como uma versão "bastarda" do português europeu. Tal afirmação nos leva a concluir que se tratam de línguas diferentes e que é preciso levar em conta as suas diferenças e especificidades. Com isso, a crítica que se infere diz respeito ao mito de que o português europeu é "o mais correto" e que o português brasileiro é cheio de vícios. É contra esse mito que o autor se coloca.
202206001949	Assistente de Alunos	Raciocínio Analítico	22	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO - As premissas apresentadas na argumentação não são suficientes para se obter a conclusão desta. Portanto, a banca o recurso e ratifica o gabarito.
202206002116	Assistente de Alunos	Raciocínio Analítico	24	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO - A negação da afirmação apresentada no enunciado representa, de fato, o que se afirma na alternativa (e). Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202206001811	Assistente de Alunos	Raciocínio Analítico	25	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO - A equivalência da proposição apresentada no enunciado é dada por sua contrapositiva, indicada na alternativa (d). Além disso, a proposição dada no enunciado não possui equivalência lógica com a sentença indicada na alternativa (e). Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202206001811	Assistente de Alunos	Raciocínio Analítico	27	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO - As conclusões apresentadas nos argumentos I e II não decorrem das respectivas premissas. Assim, tais argumentos não são válidos. O argumento III tem sua conclusão verdadeira e decorrente de suas premissas, consideradas verdadeiras de acordo com o enunciado. Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202206002089	Assistente de Alunos	Raciocínio Analítico	29	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	A resolução da questão em tela não necessita da elaboração da negação da bicondicional, como sugere a premissa do recurso apresentado. A banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202205001465	Enfermeiro-área	Raciocínio Analítico	22	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	A Banca indefere o recurso na forma do Edital 131/2022
202206001572	Enfermeiro-área	Raciocínio Analítico	26	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	O Fato de Haroldo ter associado "onça" a um parente, não permite afirmar que ele desconhece a relação de proporcionalidade entre as unidades de medida onça e libra. Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.

202205001427	Enfermeiro-área	Raciocínio Analítico	27	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	As alegações indicadas no recurso não foram consideradas procedentes, pois as questões mencionadas estão contempladas nos itens relacionados no programa do edital. Portanto, a banca indefere o recurso apresentado.
202205001427	Enfermeiro-área	Raciocínio Analítico	28	contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	As alegações indicadas no recurso não foram consideradas procedentes, pois as questões mencionadas estão contempladas nos itens relacionados no programa do edital. Portanto, a banca indefere o recurso apresentado.
202205001427	Enfermeiro-área	Raciocínio Analítico	30	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	As alegações indicadas no recurso não foram consideradas procedentes, pois as questões mencionadas estão contempladas nos itens relacionados no programa do edital. Portanto, a banca indefere o recurso apresentado.
202206002158	Técnico de Laboratório - Área Computação	Raciocínio Analítico	18	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	A fundamentação apresentada no recurso não está correta. A negação da conjunção $p \wedge q$ é dada por $\sim p$ ou $\sim q$. Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202206002158	Técnico de Laboratório - Área Computação	Raciocínio Analítico	19	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	A alegação apresentada no recurso está incorreta. Na negação do quantificador universal é necessária a utilização de um quantificador particular. No caso em tela, negar que "todos os candidatos" possuem certa característica equivale a dizer que "algum dos candidatos" não possui tal característica. Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202206002158	Técnico de Laboratório - Área Computação	Raciocínio Analítico	20	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO - A equivalência da proposição apresentada no enunciado é dada por sua contrapositiva, indicada na alternativa (d). Além disso, a proposição dada no enunciado não possui equivalência lógica com a sentença indicada na alternativa (e). Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202206002158	Técnico de Laboratório - Área Computação	Raciocínio Analítico	22	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	INDEFERIDO - Na afirmativa mencionada, a conclusão não decorre da verdade das premissas e, desse modo, o argumento desenvolvido não é válido. Portanto, a banca indefere o recurso e ratifica o gabarito.
202206002158	Técnico de Laboratório - Área Computação	Raciocínio Analítico	23	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	ANULAÇÃO - Recurso deferido - indicamos a anulação da questão.
202206002089	Assistente de Alunos	Informática Básica	16	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Muitas redes sociais permitem criar perfis, diretamente aliada com a conta do e-mail e de sua senha. E a situação do enunciado é "Caso outra pessoa consiga a posse dessa conta de e-mail e de sua senha, ela PODERÁ, passando-se por Sr. JC, prejudicar sua imagem perante seus seguidores nas redes sociais". Esta é uma situação hipotética que é PASSIVEL de ocorrer, confirmadas, não só pelo conteúdo de https://cartilha.cert.br/fasciculos/ , como também por notícias de fatos reais, fartamente divulgadas.

202206002089	Assistente de Alunos	Informática Básica	16	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Questão 16: Muitas redes sociais permitem criar perfis, diretamente aliada com a conta do e-mail e de sua senha. E a situação do enunciado é "Caso outra pessoa consiga a posse dessa conta de e-mail e de sua senha, ela PODERÁ, passando-se por Sr. JC, prejudicar sua imagem perante seus seguidores nas redes sociais". Esta é uma situação hipotética que é PASSIVEL de ocorrer, confirmadas, não só pelo conteúdo de https://cartilha.cert.br/fasciculos/ , como também por notícias de fatos reais, fartamente divulgadas.
202206002089	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	Questão 17: O gabarito da questão 17 esta errado, o correto é letra C
202206001949	Assistente de Alunos	Informática Básica	16	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Uso de navegadores vulneráveis não esta relacionado em ter o e-mail de um indivíduo e sua senha, mas sim em acessos indevidos ao conteúdos de computadores que os utilizam. Portanto esta opção esta errada conforme pode se confirmar em https://cartilha.cert.br/fasciculos/
202206001944	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206001944	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206002116	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206002116	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206002181	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206001578	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206001811	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206002089	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	O Gabarito correto é letra C, mas a situação reportada pelo candidato não inviabiliza e anula a questão
202206001793	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206001609	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206001942	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202206001949	Assistente de Alunos	Informática Básica	17	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	O Gabarito correto é letra C
202205001265	Enfermeiro-área	Informática Básica	14	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	A manipulação de dados de terceiros é inerente as atividades de uma Instituição de Ensino e fazem parte de segurança da informação, item de prova. Por isto seu conhecimento básico é importante a todos nosso colaboradores.
202205001427,0	Enfermeiro-área	Legislação	20	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Deferido	Deferido - Erro material.
202206001793	Assistente de Alunos	Conhecimentos Específicos	38	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Indeferido - A resposta correta é a letra D pois a C é uma análise ultrapassada na literatura de educação sexual na escola
202206001811	Assistente de Alunos	Conhecimentos Específicos	38	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Indeferido - A resposta correta é a letra D pois a C é uma análise ultrapassada na literatura de educação sexual na escola
202206001949	Assistente de Alunos	Conhecimentos Específicos	42	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	Indeferido - A única resosta que tem apenas PILARES, segundo Marshal, é a letra C. A letra A possui pilar, característica e estratégia, também segundo Marshal

202205001283	Tec. De Tecnologia da Informação	Conhecimentos Específicos	26	Contra as questões e o gabarito preliminar da prova objetiva	Indeferido	<p style="text-align: center;">INDEFERIDO. Fundamentação:</p> <p>Segundo TANENBAUM, 2016 "Muitos textos de segurança decompõem a segurança de um sistema de informação em três componentes: confidencialidade, integridade e disponibilidade."</p> <p>De acordo com STALLINGS, 2015 "o Manual de Segurança de Computadores da NIST [NIST95] define o termo segurança de computadores da seguinte forma: "Segurança de computadores: a proteção oferecida para um sistema de informação automatizado a fim de alcançar os objetivos de preservar a integridade, a disponibilidade e a confidencialidade dos recursos do sistema de informação (incluindo hardware, software, firmware, informações/dados e telecomunicações)."</p> <p>Assim, a única alternativa correta é a letra "E". O recurso resta, portanto, INDEFERIDO.</p>
--------------	----------------------------------	---------------------------	----	--	------------	---